nac. de testib. qu. 65. à num. 215. ubi tradit exemplum illud in teste deponente, quod Titius possedit per annum, nam ex hac Titii possessione probatur negativa, quod Jesus non possedit, juxta regulam, quod duo insolidum possidere non possunt. Et quia quamplurima alia exempla satis clariora hujus negativæ qualitatis prægnantis, quæ æquivaleret affirmativæ, suppeditat doctissimus Conf. Cartaval. de iudiciis tit. 2. disp. 3. num. 38. tom. 2. ideo ejus propria verba hic typis vulgare placuit: Quemadmodum idem affirmare, quem vivere: quid negare, esse mortuum; & qui negat quem esse mortuum, affirmat esse vivum, qui negat quem esse vivum, affirmat esse pauperem: qui negat esse mente sanum, affirmat esse mente captum, qui negat esse mente captum, affirmat esse mentis compotem. Hujusmodi autem negativa qualitatis jure vocatur negativa prægnans, utpote intrasse includens affirmativam. Ita docuit Innoc. in cap. super hoc 4. n. 7. in fine de renuncia: Speculator. lib. 2. de probat. S. 1. n. 3. Hostiens. in summa tit. de probat. num. 2. vers. negativa vero facti prægnans. Marian. Soccin. in c. super bis 16. nu. 105. ad accusat. Cynus in Lector 23. n. 3. Bald. n. 12. & 15. & Salicet. nu. 10. & 15. Cod. de probat. Idem Bald. in cap. tertio loco 5. num. 9. de probat. Romanus in l. in illa stipulatione 8. nu. 24. ff. de verbis. obligat. Rebuff. in repe. glossa in cap. cum Ecclesia Sutrina, de causa posse. & proprietat. sub tit. explicatio glossa verbi vocem ex num. 37. latè, & propriè nu. 45. Antonius de Arena de positionib. in prefat. num. 35. Herculanus de negativa probanda num. 10. & num. 157. cum seq. Pacian. de probation. lib. 1. cap. 36. ex num. 19. & cap. 43. ex num. 1. Cevallos dict. qu. 900. ex num. 135. ad 140. Illa verè communis DD. doctrina post glossam in l. diem proferre S. Si plures verb. consenserit ff. de recept. arbitr. magis credi duobus testibus affirmantibus, quam mille negantibus, non est intelligenda de hac negativa qualitatis prægnantis, quæ affirmativam includit, sed denegativa facti simplici, & indeterminata, quam dicunt communiter Doctores probari non posse, ut eleganter admonuit Pacian. de cap. 36. num. 11. vers. de bac eadem negativa. Anton. Gabriel. lib. 1. commun. tit. de testib. concl. 4. nu. 6. Nam tum negativa qualitas prægnans, de qua agimus, æquivaleat affirmativa, juxta traditionem Doctorum superiorius allegatorum, idem

Tractatus Criminalis Analyticus.

75

idem de illa dicendum est, quod de affirmativa dicitur.

Declaratur secundo ex limitatione illative descendente ex precedenti limitatione, non procedere regulam, quando testes deponentes super negativa deponerent ad favorem rei coartando locum, & tempus; si quidem eo ipso, quod testis affirmat, quod Sempronius illo tempore, & illa hora commissi delicti, erat in uno loco tantum distanti ab alio, quod non potuerit, nisi miraculose esse in alio, ubi dicitur crimen patratum, de necessitate etiam negat delictum, & probat, quod non potuit adesse in dicto loco, nam hoc casu obliquè probatur negativa, argumento ex affirmatione ducto, ut magistrus straliter advertit *Antde Matth.de criminib. ad lib.48.fff. tit. 15. de probat. c.7. de probat.innocentie n. 1.* ubi habetur hanc negativam fuisse in usu etiam temporibus Romanorum. Verba Authoris sunt: *E*xempl. grat. Kalendis Martii Romæ fecisse cædem arguor, produco testes, qui me eo die widerunt Atenis, nemo dubitabit, non posuisse me eo die, Romæ cædem facere, quo die fui Atenis. Ita Roscius filius, cum dicere: non occidisse patrem, defensus est à Cicerone hoc argumento: *A cava rediens occisus est ad balneas Palatinas pater: Ruri fuit filius: igitur filius non occidit patrem.* Alcibiades accusabatur, quod visus esset nocte evertire statuas, probavit ille; noctem eam illuminem fuisse, eo ipso probavit, visum se non esse ab adversariis testibus.

Secus dicendum erit, si negativa non esset coartata, sed esset generalis, & vaga, & de sui natura inverisimilis, & improbabilis, quia tunc cum non credatur testibus super ea deponentibus tamquam de falso suspectis, ut probat *D. Hieronymus Basilio decis. 19. num. 31.* ubi quod Judex potest ex officio rejicere testes venientes ad deponendum super tali negativa.

Nec similiter admittitur negativa, quando delictum est plenè probatum, ut ex *Pugnat. in Pragm. 4. num. 144. de falsis, Danza de pugna Doctor. tom. 3. tit. de negativa cap. unic. num. 39. Tbor. in Cod. rer. judicant. cas. 11. nu. 3.* Verum advertendum est, quod *Danza in cit. loco* respondet ad doctrinam *Pugnatarii*, & illam intelligit in negativa implicita facti, non autem in negativa coartata loco, & tempore.

Hinc sit, quod in multis Regionibus usus in-

valuit non recipere testes ad defensam de ponentes super coartata, nisi illis constitutis in carceribus obtimorem falsitatis, quemadmodum servari in Cathalonia profitetur *Reg. Cortiada decis. 21. num. 131.* & in Statu Mediolani examinantur in præsentia Fisci, & postea dimittuntur sub fidejussione, vel mandato de se præsentando, *Concio. resolut. crimin. v. negativa num. 7. latè Calderò dec. 8. & num. 8. cum seq.*

Et in Regno nostro articuli super defensionibus non recipiuntur, nisi fuerint prius *11. sco ostensi, Pragmat. 39. in §. 7. de offic. Magistr. Iusticiar. Rvcc. de officiis in §. 14. de modo procedendi in delict. contrabandor. num. 70. & 71.* & per *Pragm. 44. in §. 3.* statuitur, quod quando inquisiti non allegaverunt negativam, seu affirmativam includentem negativam in defensionibus factis in Magna Cur. Vic. non possunt audiri in causa appellationis super dicta negativa, nisi cum maxima discussione.

Ex quibus usus invaluit, quod testibus ad defensam deponentibus nulla adhibetur fides, *13. juxta illud, quod scriptum reliquit De exart. decis. Sardinia 75. num. 9. & Raynald. obseruat. crimin. in obseruat. ad cap. 34. num. 100. tom. 3.* & rationem assignat. *Reg. D. Antonius de Gaeta,* qui fuit tamdiu versatus in rebus criminalibus, & tamquam magni nominis Advocatus, & tamquam Fisci Patronus, & Judex Aulae Praefectus Tribunalis M. C. V. in *Discurs. super reformat. Bullæ Gregorianæ impresso sub nomine Onantii Atega fol. 50. & 51.* sub tenore sequentium verborum: *Come giornalmente lo vediamo ne' Tribunali nostri medesimi quando depongono i testimonii negl' articoli delle difese d'un reo, sopra de' quali giurano con molta franchezza, non per altro, se non perchè come testimonii à difesa, & quali non si dà troppo fede, non hanno molto timore d'esser puniti.*